

证券代码:300358

证券简称:楚天科技

公告编号:2022-037号

楚天科技股份有限公司 2021年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”“公司”）2021年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字（2022）1110026号标准无保留意见的审计报告。报告期内公司实现营业收入525,987.30万元，实现利润总额64,100.08万元，实现净利润57,216.28万元。

一、主要财务指标

单位：万元

项 目	2021年	2020年	本年比上年增减
营业收入（万元）	525,987.30	357,621.34	47.08%
营业成本（万元）	317,277.54	236,340.36	34.25%
营业利润（万元）	64,632.29	23,611.22	173.74%
利润总额（万元）	64,100.08	23,394.32	174.00%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	56,641.13	20,053.38	182.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	51,365.61	13,168.56	290.06%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	160,094.04	92,690.54	72.72%
基本每股收益（元/股）	1.0114	0.379	166.86%
稀释每股收益（元/股）	1.0056	0.379	165.32%
加权平均净资产收益率	16.86%	6.83%	10.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	15.29%	5.30%	9.99%
项 目	2021年末	2020年末	本年末比上年末增

			减
期末总股本（万股）	57,505.30	52,907.62	8.69%
资产总额（万元）	994,826.20	690,692.60	44.03%
负债总额（万元）	626,762.21	403,317.99	55.40%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	359,251.90	280,384.64	28.13%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.25	5.30	17.92%
资产负债率	63.00%	58.39%	4.61%

二、经营成果状况

1、2021年公司实现营业收入525,987.30万元，较上年增加168,365.96万元，增长47.08%，营业成本较上年增加80,937.18万元，增长34.25%。营业收入较上年同期上升主要原因系：

（1）2021年，公司持续加大研发投入，进一步深化在生物制药生产前端技术布局，其成效初步显现，其中配液、层析设备、超滤系统等生物工程解决方案设备营业收入较上年增加11,180.35万元，增长84.30%。

（2）2021年，公司对中后段设备加大先进制造技术，继续提升品质和提高技术性能水平，产品以优异的运行性能获得了客户和市场认可，公司整体订单大幅增长，其中检测包装相关设备营业收入较上年增加72,496.85万元，增长82.24%。

（3）报告期内，子公司经营状况良好，其实现的营业收入占总收入的比率为40.13%。

2、2021年税金及附加3,389.52万元，较上年增加786.20万元，增长30.20%，主要原因系销售规模增长，城建税及教育费附加较上年增加705.42万元所致。

3、2021年销售费用66,509.11万元，较上年增加26,052.16万元，增长64.39%，主要原因系由于销售规模及销售人员的增长，薪酬成本较上年增加18,907.67万元，差旅费、业务招待费以及计提的质保费较上年增加5,830.72万元所致。

4、2021年管理费用35,118.97万元，较上年增加9,075.21万元，增长34.85%。主要原因系：（1）报告期内管理人员和人力成本同时增长，致使薪酬

成本较上年增加6,484.01万元；(2)对标华为,优化业务流程,提升管理能力,本年度产生的管理咨询费较上年增加867.35万元。

5、2021年研发费用46,575.56万元,较上年增加19,922.05万元,增长74.74%。主要原因系公司本年度继续加大新产品、新技术的研发投入,引进行业专家等高级技术人才,推动研发人员将技术支持前移至客户端,研发人员薪酬、差旅费、研发材料投入较上年增加19,949.03万元。

6、2021年财务费用1,439.07万元,较上年减少3,233.10万元,下降69.20%,主要原因系本年度偿还银行借款,利息支出减少以及销售回款增加,银行利息收入增加所致。

7、2021年其他收益3,758.82万元,较上年减少1,925.13万元,下降33.87%,主要原因系本年度收到的与日常经营相关的政府补助减少导致。

8、2021年投资收益1,299.23万元,较上年增加417.39万元,增长47.33%,主要原因系本年度购买理财产品增加导致理财收益增加所致。

9、2021年信用减值损失-2,946.25万元,较上年减少5,697.16万元,下降207.10%,主要原因系公司不断提高销售合同质量,优化付款方式,同时加大老款回收力度,应收账款较期初减少,导致坏账准备减少所致。

10、2021年资产减值损失1,825.23万元,较上年增加744.77万元,增长68.93%,主要原因系:(1)存货跌价准备计提866.11万元;(2)合同资产减值损失计提479.16万元;(3)下属子公司机器人在建工程计提减值准备479.96万元。

11、2021年资产处置收益2,716.79万元,较上年增加2,691.25万元,增长10,536.27%,主要系报告期下属孙公司吉林华通房屋土地被征收产生的处置收益所致。

12、2021年公允价值变动收益58.91万元,较上年增加58.91万元,增长100%,主要原因系浮动型理财产品公允价值变动产生的收益。

13、2021年营业外收入735.16万元,较上年增加572.37万元,增长351.60%,主要原因系客户违约收的违约金所致。

14、2021年营业外支出1,267.37万元,较上年增加887.68万元,增长233.79%,主要原因系报告期内公司向湖南农业大学捐赠1,000万元所致。

15、2021年所得税费用6,883.80万元,较上年增加3,587.66万元,增长

108.84%，主要原因系本年度利润总额大幅增长，导致应交所得税增加所致。

三、主要财务状况

“期初”指2021年1月1日，“期末”指2021年12月31日。

2021年期末总资产994,826.20万元，较期初增加304,133.60万元，增长44.03%；2021年期末总负债626,762.21万元，较期初增加223,444.22万元，增长55.40%；2021年期末归属于普通股股东权益359,251.90万元，较期初增加78,867.26万元，增长28.13%。主要变动项目如下：

1、2021年期末货币资金余额155,543.97万元，较期初增加70,155.41万元，增长82.16%，主要原因系本年度销售回款大幅增加所致。

2、2021年期末交易性金融资产余额6,148.20万元，较期初增加4,981.36万元，增长426.91%，主要原因系公司下属子公司楚天飞云、四川设计院、楚天资管等购买浮动收益型银行理财产品增加导致。

3、2021年期末应收票据余额2,126万元，较期初增加2,126万元，增长100%，主要原因系销售收到的商业汇票增加所致。

4、2021年期末应收款项融资余额8,536.13万元，较期初增加3,390.84万元，增长65.90%，主要原因系公司本年度销售订单增加，收到的银行承兑汇票增加所致。

5、2021年期末其他应收款余额8,204.78万元，较年初增加3,012.08万元，增长58.01%，主要系报告期销售订单增加，支付的订单履约保证金较上年增加所致。

6、2021年期末存货余额293,978.02万元，较年初增加156,587.70万元，增长113.97%，主要原因系报告期内新增订单及在手订单大幅增长，原材料备库、在制品和发出商品大幅增长所致。

7、2021年期末合同资产余额54,609.53万元，较年初增加20,675.66万元，增长60.93%，主要原因系销售规模增长，质保期内的应收款增加所致。

8、2021年期末其他流动资产余额38,902.29万元，较期初增加9,187.63万元，增长30.92%，主要原因系母公司报告期购买保本型理财产品增加所致。

9、2021年期末在建工程余额12,150.43万元，较期初减少9,202.83万元，下降43.10%，主要原因系公司智能后包车间、智能中央车间以及Romaco博洛尼亚厂房转固所致。

10、2021 年期末其他非流动资产余额 7,252.16 万元,较期初增加 2,945.32 万元,增长 68.39%,主要原因系预付工程及设备款增加所致。

11、2021 年期末短期借款余额 9,826.02 万元,较期初减少 39,053.44 万元,下降 79.90%,主要原因系年初至报告期内公司向银行偿还到期贷款,新增短期借款减少所致。

12、2021 年期末应付票据余额 72,315.14 万元,较期初增加 50,772.04 万元,增长 235.68%,主要原因系公司新增订单及在手订单大幅增长,材料采购增加导致应付票据增加。

13、2021 年期末合同负债余额 266,158.90 万元,较期初增加 157,958.15 万元,增长 145.99%,主要原因系公司新增订单及在手订单大幅增长,预收货款增加所致。

14、2021 年期末应付职工薪酬余额 31,972.09 万元,较期初增加 16,689.94 万元,增长 109.21%,主要原因系一方面,公司为提升核心竞争力,引进一批高端技术管理人才,提供优厚待遇导致薪酬增加;另一方面,本年度公司对薪酬制度进行改革,将员工奖金与公司业绩关联,2021 年公司业绩大幅增长,导致年度奖金增加所致。

15、2021 年期末其他应付款余额 18,372.76 万元,较期初减少 8,321.61 万元,下降 31.17%,主要系 2020 年 10 月并购楚天资管公司,本年度支付并购尾款所致。

16、2021 年期末一年内到期的非流动负债余额 1,336.25 万元,较期初减少 12,907.53 万元,下降 90.62%,主要系一年内到期的长期借款减少所致。

17、2021 年期末其他流动负债余额 30,350.91 万元,较期初增加 21,752.58 万元,增长 252.99%,主要原因系报告期销售订单大幅增加,预收待转销项税额增加所致。

18、2021 年期末长期借款余额 14,288.80 万元,较期初减少 14,342.66 万元,下降 50.09%,主要原因系报告期偿还长期借款,新增长期借款减少所致。

19、2021 年期末长期应付款余额 10,899.57 万元,较期初增加 5,741.57 万元,增长 111.31%,主要原因系 2021 年 Romaco 并购西班牙泰克发公司,按协议一年以上拟支付的并购款增加所致。

20、2021 年期末递延收益余额 12,003.78 万元,较期初增加 4,870.10 万

元，增长 68.27%，主要原因系报告期收到的与资产相关的政府补助增加所致。

21、2021 年期末其他综合收益余额-7,469.73 万元，较期初减少 11,382.31 万元，下降 290.92%，主要原因系公司报告期欧元汇率持续下跌，导致外币报表折算差异所致。

四、现金流量状况

1、2021 年经营活动产生的现金流量净额为 160,094.04 万元，较上年增加 67,403.51 万元，同比增长 72.72%。主要系：（1）报告期销售订单增长，销售商品、提供劳务收到的现金较上年增长 73.31%；（2）报告期出口业务增长，致使收到的税费返还较上年增长 38.52%；（3）报告期，公司以银行承兑汇票支付采购款增加，其年末余额较年初增加 50,772 万元，增长 235.68%，延缓了购买商品、接受劳务的资金支出。

2、2021 年筹资活动现金流量净额为-21,197.13 万元，较上年增加 15,657.74 万元，同比增长 42.48%。主要系本年度定向增资，吸收投资收到的现金较上年增加 32,871.66 万元。

特此公告。

楚天科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 21 日